
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1080/2024 DEL 15/05/2024

N° DetSet 238/2024 del 15/05/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Manifestazione d’interesse per l’accreditamento di cartolibrerie e librerie per la fornitura 

gratuita dei libri di testo agli alunni residenti a Potenza e frequentanti le scuole primarie – Cedole librarie – 

A.S. 2024/2025. Approvazione Avviso Pubblic

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1080/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
- i Comuni, ai sensi del D.P.R. n. 616/77 e del D.Lgs n. 297/94, sono
tenuti a fornire gratuitamente i libri di testo agli alunni delle scuole
primarie;

- il Comune di Potenza assicura la fornitura gratuita dei libri di testo
agli studenti  residenti e frequentanti la scuola primaria, mediante il
sistema delle cedole librarie, titoli del valore predefinito e differenziato
in  relazione  ai  prezzi  di  copertina  dei  testi  scolastici  dalle  singole
classi;

VISTA la Legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla “Fornitura gratuita di
libri di testo agli alunni delle scuole elementari”;

VISTO  il  D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297 recante “Approvazione del testo
unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative
alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la Legge 23 DICEMBRE 1998, n. 448, avente ad oggetto “Misure di
finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” e in particolare l’art.
27, c. 1 sulla fornitura gratuita dei libri di testo; 

VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, riguardante “Disposizioni
urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la
stabilizzazione  della  finanza  pubblica  e  la  perequazione  tributaria”,
convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  6  agosto  2008,  n.  133  e  in
particolare  l’art.  15  recante  misure  atte  a  contenere  il  costo  dei  libri
scolastici; 

VISTO  il  Decreto  Legge  18  ottobre  2012,  n.  179,  recante  “Ulteriori
misure  urgenti  per  la  crescita  del  paese”,  convertito  con modificazioni
dalla Legge 17 dicembre 2012,  n.  221 e in particolare l’art.  11,  con il
quale  è  stata  disposta  l’abrogazione  dell’obbligo  di  adozione  dei  testi
scolastici con cadenza pluriennale a partire dal 1° settembre 2013; 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti
per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei  servizi  ai
cittadini”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135,
e in particolare l’art. 23 c. 5, che assicura la prosecuzione degli interventi
di cui all’art. 27 c. 1 della Legge 23 dicembre 1998 n. 448; 

VISTA  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge di stabilità
2016)” e in particolare l’art. 1 c. 258, che istituisce presso il Ministero
dell’istruzione, dell’università e della ricerca un fondo per “concorrere alle
spese sostenute e non coperte da contributi o sostegni pubblici di altra
natura per l’acquisto di libri di testo e di altri contenuti didattici, anche
digitali,  relativi  ai  corsi  d’istruzione  scolastica  fino  all’assolvimento
dell’obbligo di istruzione scolastica”; 



VISTA la Legge 6 agosto 2008 n. 133 ed in particolare l'art. 15 recante
misure atte a contenere il costo dei libri scolastici;

VISTO l'art. 5 della Legge 169 del 30 ottobre 2008;

VISTO l'art. 1-ter della Legge 167/2009 che ha convertito in Legge il D.L.
137/2008;

VISTO il D.M. n. 781 del 27/9/2013 del Ministero dell’Istruzione;

DATO ATTO che il  Ministro dell’istruzione  e del merito con decreto  n.
0000073 dell’11/04/2024 ha decretato per l’anno scolastico 2024/2025 i
prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria, nella versione
online o mista, come di seguito riportato: 

CLASS
E

LIBRO
DELLA 1^
CLASSE

SUSSIDIARIO SUSSIDIARIO
DEI LINGUAGGI

SUSSIDIARIO
DELLE

DISCIPLINE

RELIGION
E

LINGUA
STRANIERA

1a € 13,10 € 8,05 € 3,95

2a € 18.36 € 5,92

3a € 26,24 € 7,92

4a € 16,97 € 21,08 € 8,05 € 7,92

5a € 20,59 € 24,56 € 9,90

DATO, ALTRESì, ATTO che la modalità utilizzata per la consegna delle
cedole  librarie  relativa  all’a.s.  2024/2025  sarà  digitale  nel  caso  in  cui
l’Amministrazione avrà completato la procedura di individuazione di una
piattaforma digitale; 

CONSIDERATO che le cartolibrerie e le librerie, che intendono fornire i
libri  di  testo  delle  scuole  primarie,  devono  essere  accreditate,  previa
domanda  e  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,
specificati nell'avviso allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

DATO ATTO  che sulla base delle domande pervenute e ammesse sarà
predisposto  e  pubblicato  l'elenco  dei  soggetti  accreditati,  ai  quali  i
genitori potranno rivolgersi per il ritiro dei libri di testo;

CONSIDERATO  che  solo  le  cartolibrerie  e  le  librerie  accreditate
potranno  essere  inserite  nel  sistema  di  gestione  informatizzata  delle
cedole librarie, dove sarà presente l'elenco degli utenti aventi diritto ai
libri di testo gratuiti per la scuola primaria e tramite il quale potrà essere
richiesto il rimborso delle spese sostenute;

DATO ATTO che  rispetto  alla  procedura  in  oggetto,  nei  confronti  del
sottoscritto  Dirigente  dell’U.D. “Servizi  alla  Persona”,  Dott.  Giuseppe
Romaniello: 

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis
della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2
del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 



b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del
D.P.R.  n.  62/2013  e  dall’art.  6  del  Codice  di  comportamento  del
Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del
D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

DATO, ALTRESì, ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del
presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità  tecnica  dell’attuale
provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che con: 

- Deliberazione di  Consiglio comunale n.  38 del 21/03/2023 è stato
approvato  l’aggiornamento  del Documento  Unico  di
Programmazione 2024-2026 del Comune di Potenza; 

- Deliberazione del Consiglio comunale n.  39 del  21/03/2024  è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026 del Comune di Potenza;

- Deliberazione della  Giunta Comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato
approvato il Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi 2024-2026; 

RITENUTO opportuno  approvare l’avviso pubblico e i suoi allegati, che
costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  la
partecipazione  alla  manifestazione  d'interesse  per  la  formazione  di  un
elenco  di  cartolibrerie  e  librerie,  ai  fini  dell'accreditamento  per  la
fornitura gratuita dei libri  di  testo agli  studenti  residenti  nella Città di
Potenza e frequentanti le scuole primarie nell’a.s. 2024/2025;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL) aggiornato al D. Lgs. n.
118/2001 coordinato con il  D. Lgs n.126/2014 in vigore dal 1° gennaio
2015;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 27 del 30/09/2021, con il quale è
stato attribuito l'incarico di direzione dell'Unità di Direzione "Servizi alla
Persona" e dei relativi Centri di Costo;

Per tutto quanto espresso in narrativa

D E T E R M I N A

1. DI INDIRE manifestazione d'interesse per la formazione di un elenco
di cartolibrerie e librerie accreditate per la fornitura gratuita di libri di
testo agli studenti residenti  nella Città di Potenza e frequentanti le scuole
primarie nell’anno scolastico 2024/2025.

2. DI APPROVARE l'avviso pubblico e i suoi allegati, che si allegano al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

3. DI STABILIRE  che sulla base delle domande pervenute e ammesse
sarà  predisposto  e  pubblicato  l'elenco  di  cartolibrerie  e  librerie



accreditate, alle quali i genitori potranno rivolgersi per il ritiro dei libri di
testo.

4.  DI NOMINARE  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.
241/90 e ss.mm.ii. la Dott.ssa Adriana Pavese dell’Ufficio Istruzione.

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata
in quanto non comporta oneri  riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione
economica – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito
istituzionale  del  Comune  di  Potenza  e  all'Albo  Pretorio  ai  fini  della
generale conoscenza.

                                          Il Dirigente
                            Dott. Giuseppe Romaniello



UNITÀ DI DIREZIONE “SERVIZI ALLA PERSONA”
UFFICIO ISTRUZIONE

AVVISO PUBBLICO

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ACCREDITAMENTO DI
CARTOLIBRERIE E LIBRERIE PER LA FORNITURA GRATUITA DEI

LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI RESIDENTI NELLA CITTA’ DI
POTENZA E FREQUENTANTI LE  SCUOLE PRIMARIE 

CEDOLE LIBRARIE
ANNO SCOLASTICO 2024/2025

Art. 1
FINALITÀ ED OGGETTO

1. Il  Comune di Potenza indice pubblico avviso per la presentazione di
manifestazione d’interesse per la formazione di un elenco di cartolibrerie
e librerie  da accreditare per la  fornitura gratuita  dei libri  di  testo agli
studenti residenti a Potenza e frequentanti le scuole primarie.

2.  Questa  Amministrazione  per  l’anno  scolastico  2024/2025  intende
informatizzare  la  procedura  dematerializzando  le  cedole  librarie;  la
modalità utilizzata  per la  consegna delle  cedole librarie  relativa  all’a.s.
2024/2025 sarà digitale nel caso in cui l’Amministrazione avrà completato
la procedura di individuazione di una piattaforma digitale.

Art. 2
REQUISITI E TERMINI DI CANDIDATURA

1. Le cartolibrerie e le librerie, iscritte alla Camera di Commercio per il
settore compatibile alla categoria merceologica di che trattasi, per poter
accedere al sistema informatico relativo all’emissione delle cedole librarie
dematerializzate  dovranno  accreditarsi,  presentando  domanda  e
dichiarazione di possesso dei requisiti tramite gli appositi modelli allegati
al  presente  avviso,  mezzo  pec  al  seguente  indirizzo
protocollo@pec.comune.potenza.it  entro  e  non  oltre  le  ore  12:00  del
29/05/2024,  riportando  nell’oggetto  la  dicitura  “Avviso  pubblico  -
Manifestazione d’interesse per l’accreditamento di cartolibrerie e librerie
per la fornitura gratuita dei libri di testo agli studenti residenti nella Città
di Potenza e frequentanti le scuole primarie – A.S. 2024/2025”.



2.  Esse,  oltre  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  dovranno
rispettare le seguenti condizioni dell’Ente:

 disporre  di  un  efettivo  luogo  di  esercizio  dell'attività  di  vendita  al✓
dettaglio,  dotato  delle  relative  autorizzazioni  o  comunicazioni  previste
dalle normative vigenti;

 disporre di un PC o tablet collegato ad internet e stampante;✓
 essere in regola con i versamenti INPS/INAIL, mediante acquisizione del✓

DURC e di tutti i dati per la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi degli
artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

 rispettare gli adempimenti disposti in ordine alla informatizzazione della✓
procedura;
Inoltre, si impegnano a:

 fornire i libri di testo agli aventi diritto, provvedendo con la massima✓
sollecitudine  a  soddisfare  l’ordine  e  la  consegna  dei  testi  scolastici,
preferibilmente, non oltre il giorno 30 del mese di ottobre 2024;

 informare l’utenza del termine ultimo di consegna della cedola, pena la✓
perdita del diritto di rimborso;

 attenersi  all'obbligo  di  applicazione  dello  sconto  non  inferiore  allo✓
0,25%  sul  prezzo  ministeriale  di  copertina,  stabilito  annualmente  con
Decreto Ministeriale;

 non richiedere ai cittadini alcun compenso o rimborso spese, a nessun✓
titolo, per la fornitura;

 accettare ordini per la fornitura dei libri anche durante l'anno scolastico✓
in caso di nuove iscrizioni scolastiche;

 collaborare tempestivamente ad eventuali verifiche ed ispezioni disposte✓
dalla Città di Potenza in ordine alla corretta gestione della procedura;

 emettere fattura elettronica, allegando insieme alle cedole contenenti✓
dati dell’alunno, denominazione dell’Istituto Comprensivo, classe, sezione,
firma  del  Dirigente  scolastico,  firma  del  genitore  o  di  chi  esercita  la
potestà  genitoriale,  anche un file  riepilogativo  di  dati,   preferibilmente
entro il 30 novembre 2024;

 rispettare  le  vigenti  disposizioni  in  materia  di  trattamento  dei  dati✓
personali Reg. UE 2016/679 – Regolamento generale sulla protezione dei
dati  e del Codice della  Privacy italiano,  come da ultimo modificato dal
D.lgs. 101/2018.

Art. 3
IDONEITA’ ED ACCREDITAMENTO

1. I rivenditori sono ritenuti idonei ad essere inseriti nell’elenco solo dopo
la verifica dei requisiti dichiarati.

2.  Sulla  base  delle  domande  pervenute  e  ammesse  è  predisposto  e
pubblicato  l'elenco dei  soggetti  accreditati,  ai  quali  i  genitori  potranno
rivolgersi per il ritiro dei libri di testo.

3. Solo le cartolibrerie e le librerie accreditate possono essere inserite nel
sistema di  gestione  informatizzato  delle  cedole  librarie,  nel  quale  sarà
inserito l'elenco degli utenti aventi diritto ai libri di testo gratuiti per la
scuola primaria e tramite lo stesso, potrà essere richiesto il rimborso delle
spese sostenute.

Art. 4
CAUSE DI ESCLUSIONE



1. Non sono prese in considerazione le domande qualora:
a) non siano rispettati i termini di scadenza di presentazione del presente
avviso e/o inoltrate con modalità diverse da quella sopra indicate;
b) non siano rispettati i criteri previsti da questo Ente.

Art. 5
CONTROLLI E VERIFICHE

1. Ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, spetta al Comune procedere
a idonei controlli,
anche  a  campione,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  e
autocertificazioni. Ferme restando le sanzioni penali previste dall'art. 76
del D.P.R. n. 445/2000, qualora dal controllo emerga la non veridicità del
contenuto delle dichiarazioni sostitutive, il dichiarante decade dai benefici
eventualmente  conseguenti  al  provvedimento  emanato  sulla  base  della
dichiarazione non veritiera.

Art. 6
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

1. Ai sensi dell'articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile
del procedimento è
la Dott.ssa Adriana Pavese dell’Ufficio Istruzione.

2.  Per  ulteriori  informazioni  e/o  chiarimenti,  è  possibile  rivolgersi  dal
lunedì al venerdì dalle
ore 11:30/13:00 al seguente contatto telefonico 0971-415081.

Allegati:
All. A Modello di domanda di partecipazione.
All. B Dichiarazione di possesso dei requisiti.
All. C Informativa sul trattamento dei dati personali forniti.

                                                                                  Il DIRIGENTE
                                                                     F.to Dott. Giuseppe Romaniello



All. A

UNITÀ DI DIREZIONE “SERVIZI ALLA PERSONA”
UFFICIO ISTRUZIONE

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'ACCREDITAMENTO DI CARTOLIBRERIE E 
LIBRERIE  PER  LA  FORNITURA  GRATUITA  DEI  LIBRI  DI  TESTO  AGLI  STUDENTI 
RESIDENTI NELLA CITTA’ DI POTENZA E FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE - 
CEDOLE LIBRARIE – A.S. 2024/2025

ALL’UFFICIO ISTRUZIONE 
DEL COMUNE DI POTENZA

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________________
nato/a a _______________________________il________________ Codice fiscale________________________
in qualità di ___________________________________della Ditta _____________________________________
con sede legale in ________________________________ via  _________________________________ n.  ___ e 
con punto vendita in _______________________  via _______________________________ n. ___
C.A.P. _____________ tel. ___________________________ altro recapito tel. (cell.) ______________________
Indirizzo posta elettronica ____________________________________
Indirizzo PEC ______________________________________________

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE

Ad essere accreditato/a per poter accedere al sistema di informatizzazione della procedura e dematerializzazione  
delle cedole librarie per la fornitura gratuita dei libri di testo per le scuole primarie cittadine - anno scolastico  
2024/2025.

Dichiaro di aver preso visione dell'informativa resa ai sensi dell'art. 13 del D.lgs 196/2003 Codice sulla Privacy

IL/LA DICHIARANTE
___________________

Luogo e data, ____________________ ________________________

AVVERTENZE

L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare le proprie verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni, ai  
sensi dell’art.71 del D.P.R. 445/2000.
Le dichiarazioni non veritiere, oltre comportare la decadenza dal beneficio richiesto, verranno perseguite ai sensi 
dell’art.76 del D.P.R. n.445/2000.

N.B. La domanda deve pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 29/05/2024.



All. B

UNITÀ DI DIREZIONE “SERVIZI ALLA PERSONA”
UFFICIO ISTRUZIONE

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI DI ORDINE GENERALE

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'ACCREDITAMENTO DI CARTOLIBRERIE E
LIBRERIE PER LA FORNITURA GRATUITA DI LIBRI DI TESTO AGLI STUDENTI 

RESIDENTI NELLA CITTA’ DI POTENZA E FREQUENTANTI LE
SCUOLE PRIMARIE - CEDOLE LIBRARIE – A.S. 2024/2025

AUTOCERTIFICAZIONE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 (*)

ALL’UFFICIO ISTRUZIONE
DEL COMUNE DI POTENZA

Il/La sottoscritto/a __________________________________ C.F. ______________________
nato/a a ___________________ il________________ in qualità di ______________________
della Ditta __________________________________ con sede legale a __________________ 
Via _________________________ n. _____C.A.P. ___________ tel. ___________________
e con punto vendita a ________________via ___________________ n. _______ C.A.P. ___
Indirizzo posta elettronica ______________________________________________________
Indirizzo PEC ________________________________________________________________
 

Ai fini  dell'ammissione della  procedura in oggetto,  ai  sensi  degli  artt.  46 e 47 del  D.P.R. 
445/2000,  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  dall'art.  76  del  medesimo  D.P.R. 
445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

✔  che  l'impresa  è  iscritta  nel  registro  delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio  di 
________________;
✔  che l'impresa non si  trova in  stato di  fallimento,  liquidazione coatta  amministrativa,  di 
amministrazione controllata o di concordato preventivo e che non sono in corso procedimenti  
per la dichiarazione di tali situazioni;
✔ che non sussistono nei propri confronti “cause di divieto, di decadenza o di sospensione di 
cui all'art. 67 del D. Lgs 159/2011” (antimafia);
✔ che nei propri confronti, non sussiste alcuna delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del 



D. Lgs 50/2016;
✔ di aver preso visione dell'informativa sulla privacy ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 
del D. Lgs 196/2003 e dell'art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679;
✔  di  aver  preso  conoscenza  dell'avviso  relativo  alla  presente  procedura  e  di  accettare 
integralmente e senza condizioni le norme e le condizioni dallo stesso stabilite;
✔ di autorizzare il Comune di Potenza a notificare tutte le comunicazioni relative alla presente  
procedura  all'indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  e/o  mediante  pubblicazione  nel  sito 
istituzionale della Città di Potenza;
✔ di comunicare, ai sensi dell'art.  3 comma 7 della Legge 136/2010, l'esistenza del conto 
corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi all'impresa:

IBAN: _______________________________________________________
ISTITUTO BANCARIO_________________________________________
INTESTATO A ________________________________________________

DATI  IDENTIFICATIVI  DEI  SOGGETTI  (PERSONE  FISICHE)  DELEGATI  AD 
OPERARE SUL CONTO CORRENTE DEDICATO:

Allega:
 Fotocopia fronteretro e leggibile del documento di identità in corso di validità.

                                                                                                                 IL/LA DICHIARANTE
                                                                                                               ____________________
Luogo e data, ____________________ 

AVVERTENZE
(*) l’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare le opportune verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni, ai sensi dell’art. 71  
del D.P.R. n. 445/2000.
Le dichiarazioni non rispondenti al vero, oltre a comportare la decadenza dal beneficio richiesto, verranno perseguite penalmente ai  
sensi dell’art.76 del DPR n. 445/2000.






		2024-05-15T16:11:57+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




